
MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

Montevideo, 1 3 MAR 2020

VISTO: la gestión promovida ante la Secretaría de Comunicación Institucional a 

efectos de realizar una campaña de bien público al amparo de lo establecido en 

el literal A) del artículo 95 de la Ley N° 19.307 de 29 de diciembre de 2014; 

RESULTANDO: I) que dicha norma prevé que los titulares de servicios de 

radio, de televisión abierta y de televisión para abonados en sus señales 

propias y las señales de televisión cuya programación sea establecida en 

Uruguay y que sean difundidas o distribuidas por servicios para abonados con 

autorización o licencia para actuar en nuestro país, deberán permitir el uso 

gratuito a organismos públicos y personas públicas no estatales para la 

realización de campañas de bien público;

II) que la Ley establece que las mismas versarán sobre temas 

como salud, educación, niñez y adolescencia, igualdad de género, convivencia, 

seguridad vial, derechos humanos, combate a la violencia doméstica y la 

discriminación;

III) que en el presente caso, la campaña propuesta tiene por 

objeto difundir a la población información relativa a la campaña denominada 

“Plan Nacional Coronavirus”;

CONSIDERANDO: I) que el Ministerio de Industria, Energía y Minería ha 

tomado la intervención que le compete;

II) que conforme a lo establecido en la norma legal aludida 

y a la materia que refiere la campaña de bien público de que se trata, se 

considera relevante la difusión pública, por lo que corresponde autorizar la 

precitada campaña;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el artículo 95 de 

la Ley N° 19.307 de 29 de diciembre de 2014;



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1o. - Autorízase al Ministerio de Salud Pública, la realización de la campaña de 

bien público prevista en el literal A) del artículo 95 de la Ley N° 19.307 de 29 de 

diciembre de 2014, durante los meses de marzo y abril del año 2020, a los 

efectos de difundir a la población información relativa a la campaña 

denominada “Plan Nacional Coronavirus”.

2o . -  En el presente caso, los 15 minutos diarios de difusión a que refiere la 

norma legal habilitante se fraccionarán en los espacios, segundos/minutos y 

horarios según las pautas que se agregan en Anexo adjunto y que se considera 

parte integrante de la presente Resolución. Los referidos spots no deberán 

repetirse en una misma tanda.

3°.- Comuniqúese, notifíquese y pase a la Unidad Reguladora de Servicios de 

Comunicaciones, etc.

LACALLE POU LUIS



P R E S ID E N C IA  D E  L A  R E P Ú B L IC A

FLOW  CHART 2020  

C B P / 7 ACCIONES CO RO NAVIRUS

2020
M E D IO

TV  M o n te v id e o  /  C 4 ,1 0 ,  12, T N U , TV  C IU D A D ,V T V , RED TV  Y NSTV  

RAD IO  M O N TE V ID E O  

RAD IO  INTERIO R

M A R ZO M A R ZO

13 al 19 20 al 26

6 1 5 6 0 0

2 0 7 9 2 0 7 9

2 2 8 9 2 2 8 9

4 9 8 3  4 9 6 8TOTAL APARICIONES





C U E N T E  P re s id e n c ia  d e  la  R e p ú b lic a

C A M P A Ñ A  7  A C C IO N E S  C O R O N A V IR U !

M E D IO  R A D IO

MARZO

Programa Sector M ateria l Seg V | S | D i  L M M J V S | D ¡ L M I M | J Salidas Total Seg.

29 • 30 i 1 | 2 3 4 S 6 ¡ B i s  9 10 I 27 I 28

GENÉRICO CENTRAL CENTRAL |  C O R O N A VIR U S 45 8 7 7 8 8 7 7 8 7 7 8 7 7 7 89 4005
GENÉRICO LATERAL LATERAL |  C OR O N A VIR U S 45 5 S S 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 60 2700

13 12 12 13 13 12 12 13 12 12 13 12 12 12 60 6,705



C L IE N T E

C A M P A Ñ A

M E D IO

P r e s id e n c ia  d e  la  R e p ú b l ic a  

7  A C C IO N E S  C O R O N A V IR U S  

R A D IO

1 Medio MATERIAL seg

MARZO

Salidas SegundosS D L M M  J V S D L M M J

13 14 { 15 16 i 17 1 18 I 19 ¡ 20 21 í' 22 i 23 i 24 | 25 | 26

1 1
CX 20 Montecarlo (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

CX 20 Montecarlo (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 | 4 4 4 4 4 56 2520

CX 20 Montecarlo (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 3 3 3 3 3 3 3 j . 3 3 3 3 42 1890

Total 11 11 11 11 11 11 11 11 i i  1 i i 11 11 11 11 154 6930

Sarandi 690AM (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

Sarandi 690AM (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 i 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

Sarandi 690AM (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 > 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 11 11 11 11 11 11 11 i i  i i i 11 11 11 11 154 6930

Sport 890 (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 .! 4 4 4 4 4 56 2520

Sport 890 (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

Sport 890 (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

Espectador 810 AM (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 1 4 4 4 4 4 4 4 i 4 4 4 4 4 56 2520

Espectador 810 AM (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

Espectador 810 AM (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 11 n 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

CX 12 Oriental (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

CX 12 Oriental (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

CX 12 Oriental (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 3 3 3 3 3 3 i 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 11 11 11 11 11 11 11 i i  1 i i 11 11 11 11 154 6930

CX 16 Carve (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

CX 16 Carve (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 \ 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

CX 16 Carve (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 i 3 3 3 3 3 3 3 i 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 n  F u 11 11 11 11 11 11 1 11 11 11 11 11 154 6930

100,3 Aire FM (7 ama 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 | 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

100,3 Aire FM (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 | 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

100,3 Aire FM (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 | 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 n 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

91,9 Disney (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

91,9 Disney (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

91,9 Disney (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 < 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 i i 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

101,9 Azul FM (7 ama 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 i 4 4 4 4 56 2520

101,9 Azul FM (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

101,9 Azul FM (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 _ L _ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 i i 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

Océano FM (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 l u í 56 2520

Océano FM (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

Océano FM (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

Inolvidable FM (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

Inolvidable FM (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

Inolvidable FM (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 i 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

Metrópolis 104,9 (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

Metrópolis 104,9 (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 T 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

Metrópolis 104,9 (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

Radio Cero (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

Radio Cero (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

Radio Cero (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

LA LEY (7 ama 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

LA LEY (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

LA LEY (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 i i 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

CX44 AM UBRE (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

CX44 AM LIBRE (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

CX44 AM LIBRE (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 > 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 n 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

RADIO 1010 AM (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

RADIO 1010 AM (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

RADIO 1010 AM (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 i i 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

UNIVERSAL(7 ama 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

UNIVERSAL (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

UNIVERSAL (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 < 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 i i 11 11 11 11 11 11 i i 11 11 11 11 11 154 6930

CX4 RURAL(7 ama 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 . 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

CX4 RURAL (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4

~

4 4 4 4 56 2520

CX4 RURAL (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 __3__ 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 i i  ! 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

LACOSTA FM (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 ■i 4 4 4 4 4 4 4

~
4 4 4 4 4 56 2520

LACOSTA FM (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 •i 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

LACOSTA FM (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 i __3 _ 3 3 3 3 3 3 __ 3__ 3 3 3 3 42 1890

Total 11 n 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

OLDIES (7 ama 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

~
4 4 4 4 56 2520

OLDIES (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

OLDIES (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 3 3 3 3 < 3 3 3 3 42 1890

Total 11

__ __

11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

IRADIO FUTURA (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 1________ « ________ 4 4 __4_ 4 4 4 4 4 ■1 __4_ 4 4 4 4 56 2520



RADIO FUTURA (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 ■ ■ 4 4 4 4 4 4
ü i

4 4 4 4 56 2520

RADIO FUTURA (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 3 3 3 3 3 3
_ L _ ,

3 3 3 3 42 1890

Total 11 11 11 11 11 11 11 11 i i 11 11 11 11 11 154 6930

DEL PLATA (7 ama 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 .. 4 4 4 4 4 56 2520

DEL PLATA (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

DEL PLATA (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 u i i 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 154 6930

ALFA FM (7 ama 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

ALFA FM (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

ALFAFM (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 u i i 11 11 11 11 11 n i i 11 11 11 11 154 6930

M24 (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 t 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

M24 (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

M24 (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11
i i i 11 11 11 11 11 i i i i 11 11 11 11 154 6930

DEL SOL (7 ama 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

DEL SOL (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

DEL SOL (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 n i i 11 11 11 11 11 i i n 11 11 11 11 154 6930

IFM LATINA (7 am a 13 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

FM LATINA (13 pm a 20 pm) CORONAVIRUS 45 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

FM LATINA (20 pm en adelante) CORONAVIRUS 45 3 3 !1 3 3 3 3 3 3 3 :i 3 3 3 3 3 42 1890

Total 11 ~ i i~ l~ 11 11 11 11 11 Ü Ü ” 11 11 11 ! 11 154 6930

Radios Sodre: Uruguay 1050 /  FM del Sur 94,7 / CORONAVIRUS 45 4 - r 1~ r 4 4 4 4 4 ~ 4 4 4 4 56 2520

Radios Sodre: Uruguay 1050 /  FM del Sur 94,7 / CORONAVIRUS 45 4 4  i 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56 2520

Radios Sodre: Uruguay 1050 /  FM del Sur 94,7 / CORONAVIRUS 45 3 3 i 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 42 1890

11 11 11 1 11 11 11 11 11 11
_

11 11 11 11 11 154 6930

[to tal 297 29 7 297 297 29 7 297 297 297 297 297 297 297 29 7 29 7 4 ,1 5 8 1 8 7 ,1 1 0



CUENTE

CA M P A Ñ A

M ED IO

Presidencia de la República 

7  ACCIONES CO RO NAVIRUS  

RADIO

M ed io Salidas Segundos

G E N É R IC O  (7  a m a  1 3  p m ) CORONAVIRUS 4 5 4 4 ; 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 6 2 5 2 0

G E N É R IC O  (1 3  p m  a  2 0  p m ) CORONAVIRUS 4 5 4 4  | 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 6 2 5 2 0

G E N É R IC O  (2 0  p m  e n  a d e la n te ) CORONAVIRUS 4 5 3 ""3 : 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 2 1 8 9 0

| Total 11 3_
11  j 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 1 54 6 9 3 0



CUENTE Presidencia de la República 
CAMPAÑA 1 Acciones CORONAVIRUS 
MEDIO RADIO


